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Zasada zachowania energii. 
 
Zadanie 1. Kula, wystrzelona z karabinu pionowo do go ry z prędkos cią v0 = 1000 m/s, opadła 
na ziemię z prędkos cią v = 50 m/s. Jaka praca została wykonana przez siłę oporu powietrza, 
jes li masa kuli m = 10 g. 
 

Zadanie 2. Pocisk o masie m = 10 g, lecący z prędkos cią v = 200 m/s, wbija się w deskę na 
głębokos c  l = 4 cm. Oblicz s rednią wartos c  siły tarcia, z jaką deska działa na pocisk podczas jego 
ruchu w desce oraz czas trwania tego ruchu. Co nastąpiłoby po wystrzeleniu pocisku do deski 
z tego samego materiału, ale o grubos ci d = 2 cm? Jaki pęd zostanie nadany desce? Przyjmij, z e 
w desce pocisk porusza się ruchem jednostajnie opo z nionym. 
 
Zadanie 3. Wodę pompuje się ze studni o głębokos ci h = 54 m. Do pompowania, zanurzono w 
studni pompę z silnikiem o mocy P = 4,4 kW. Ile wynosi sprawnos c  silnika, jez eli wiadomo, z e 
w ciągu czasu t = 0,5 godziny pracy pompy masa wody wydobytej ze studni wynosi m = 12·103 
kg. Przyspieszenie ziemskie wynosi g = 9,81 m/s2. 
 
Zadanie 4. Parowo z o masie m = 3·104 kg porusza się ze stałą prędkos cią v = 5 m/s po torze 
wznoszącym się pod kątem α = 4° do poziomu. Wyznacz pracę wykonaną na drodze s = 2 km i 
moc silnika parowozu, jes li wspo łczynnik tarcia f = 0,004, a sprawnos c  silnika η = 0,4. 
 
Zadanie 5. W trakcie budowy domu, do transportu cegieł uz yto windy poruszającej się z 
prędkos cią vw = 1 m/s. Na wysokos ci h = 10 m nad chodnikiem z jadącej w go rę windy wypada 
cegła. Spadek cegły obserwuje dwo ch pracowniko w: jeden stoi na chodniku, a drugi znajduje 
się w jadącej w go rę windzie. Przyspieszenie ziemskie wynosi g = 10 m/s2. 

a) Oblicz czas spadku cegły. 
b) Wykorzystaj zasadę zachowania energii i oblicz prędkos c  cegły tuz  przed uderzeniem w 

chodnik w układzie pracownika stojącego na chodniku. 
c) Wykorzystaj zasadę zachowania energii i oblicz prędkos c  cegły tuz  przed uderzeniem w 

chodnik w układzie pracownika jadącego w windzie. 
 
Zadanie 6. Kołyska Newtona składa się z trzech identycznych kul zawieszonych w jednej, 
poziomej linii na niewaz kich i nierozciągliwych niciach o tej samej długos ci. Kule mogą poruszac  
się w jednej płaszczyz nie. Pierwszą kulę odchylono na wysokos c  h i puszczono. Czy moz liwa 
jest sytuacja, w kto rej po zderzeniu pierwsza kula zatrzyma się, a dwie pozostałe odchylą się na 
wysokos c  h/2, jes li zderzenia są centralne i doskonale spręz yste? 
 
Zadanie 7. Cząsteczka gazu mająca prędkos c  v0 = 300 m/s zderza się spręz ys cie z drugą taką 
samą cząsteczką, kto ra początkowo spoczywa. Po zderzeniu pierwsza cząsteczka porusza się 
pod kątem α= 30° do pierwotnego kierunku ruchu.  Znajdz  prędkos ci cząsteczek po zderzeniu i 
kąt β, jaki tworzy prędkos c  uderzonej cząsteczki z pierwotnym kierunkiem ruchu cząstki 
uderzającej. 
 


